友好区教育局文件

—————————————————
                                    友教函〔2023〕53号

友好区教育局关于
魏漫丽委员提案的答复

魏漫丽委员:
您提出B类41号的《关于预防校园欺凌的建议》已收悉，现将办理情况答复如下：
近年来，友好区教育局高度重视校园欺凌防治工作，通过加强组织领导、完善工作制度、开展法制教育、加强校园管理等具体措施，扎实开展了中小学校欺凌防治专题教育和治理行动，全区中小学生法治思维和法治意识得到不断强化，学生防范欺凌和自我保护能力得到不断提升，校园及周边安全环境得到不断净化。我们开展的主要工作有：
一、加强组织领导，严密部署校园欺凌防治工作
区教育局成立了以局长为组长，分管副局长为副组长，各校（园）班子为成员的校园欺凌工作领导小组。近年来，先后下发了《友好区加强中小学生欺凌综合治理实施方案》《关于进一步做好中小学生欺凌防治工作的通知》，安排部署了校园欺凌行为预防工作，明确了各学校主要负责人为第一责任人，按照“一岗双责”原则，细化了职责，压实了责任。
二、加强宣传教育，切实形成浓厚宣传氛围
全区教育系统坚持把预防校园欺凌教育和自我保护教育纳入安全教育计划，把组织学习《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》等法律法规列入安全课程，扎实开展经常教育、专题教育和针对性教育。各中小学校通过课堂教学、主题班会、发放宣传资料、致家长一封信等形式，向学生及家长普及相关知识，尤其是加强了对小学生、留守学生、寄宿学生及家长的宣传教育，确保校园欺凌和暴力防治教育落实到每一位学生、每一位家长。宣传普及法治知识，提高了未成年人防范意识。利用聘任法制副校长等活动，组织开展“学宪法，讲宪法”、国家宪法日系列主题教育和法治进校园活动，着力培养学生的法治思维和法治意识，提高依法处理伤害事故、增强自我保护、防范不法侵害的能力。
三、加强摸排调查，精准把握防治底数
近年来，区教育局先后多次组织开展了校园欺凌调查问卷，从中小学生欺凌防治工作机制、制度措施、队伍建设、责任落实、宣传引导、教育惩戒、条件保障等方面，对全区中小学校开展全面排查。同时，不断加强对学校教师学生关系开展梳理排查，重点排查师生之间、生生之间关系状况、学生家庭、学生身体健康状况，并通过开展防治学生欺凌专项调查，强化老师、家长、学生之间的沟通交流，了解掌握学生心理状况、思想情绪和同学关系状况，及时查找发生欺凌事件的苗头迹象或隐患点，对可能发生的欺凌行为做到早发现、早预防、早控制。
四、加强校园管理，突出校园安全防范重点
校园欺凌防治工作校内校外都是重点。近年来，全区学校不断加强校园安全防范基础设施建设，加大校园“三防”（人防、技防、物防）建设投入，截至目前，各校园均配备了专职保安，保安员都经过公安部门组织培训，各学校警务室的警用装备进行补充，购置强光手电、两股叉、橡胶棒等警用装备。并落实值班值守措施，严格执行24小时值班制度。我区各学校楼宇加装防护设施全部采取加装限位器，目前，各中小学校已完成限位器加装共计2191个，监控视频全覆盖、无死角。
五、加强督导检查，切实形成校园欺凌防治工作合力
校园欺凌防治工作必须凝聚各方力量才能形成防治合力。近年来，区教育局积极协调公安、市监、民政等部门，积极开展加强校园安全防范建设、净化校园周边环境等专项治理活动。同时，坚持校园欺凌防治工作纳入每年春、秋季安全大检查内容，把校外培训机构纳入校园欺凌防治专项治理工作。

承办人：张立磊            主要领导：靳军

联系电话：13846601710     联系电话：13766756668

[bookmark: _GoBack]
                                  友好区教育局
2023年8月30日